
COMUNE DI ESCOLCA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

08.08.2016

35 OGGETTO: DIRETTIVE PER LA PROROGA DEL CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO DELLA DOTT.SSA LOI 
FEDERICA , ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, CAT. C DEL COMUNE 
DI ESCOLCA.

PROVINCIA DI CAGLIARI

N.

DEL

L’anno duemilasedici addì otto del mese di agosto alle ore  10,45 nella apposita sala del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, EUGENIO LAI e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XLAI EUGENIO SINDACO  

XSCHIRRU SABRINA ASSESSORE  

 TRUDU STEFANO ASSESSORE X

XPORCEDDA BARBARA ASSESSORE  

Totale  3  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale dr. Giuseppe Loddo .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 

-la propria precedente Deliberazione n. 23 del 31.08.2015 con la quale si è provveduto a 
modificare la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2015 – 2017, 
prevedendo l’assunzione di un istruttore amministrativo, Cat. C, a tempo pieno e determinato 
(massimo 36 mesi); 

-la propria precedente Deliberazione n. 33 del 02.10.2015 avente ad oggetto: “Ridefinizione della 
Pianta Organica”; 

-la propria precedente Deliberazione n. 40 del 26.10.2015 avente ad oggetto: “Variazione al 
programma triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2015 – 2017”; 

VISTE: 

-la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 232 del 26.10.2015 avente ad 
oggetto “Indizione selezione, per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria per 
l’assunzione di un Istruttore Amministrativo, Categoria C, posizione economica C1. Approvazione 
bando”, con la quale si è provveduto ad avviare il pubblico concorso finalizzato all’assunzione in 
oggetto; 

-la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 271 del 18.11.2015, con la 
quale si è provveduto a rettificare la suddetta Determinazione 232/2015 in merito ad una 
dilatazione del termine per la presentazione delle domande di partecipazione; 

-la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 282 del 30.11.2015, con la 
quale si è provveduto a nominare la commissione di concorso; 

RICHIAMATI i verbali della commissione di concorso (n. 1 e 2 del 23.12.2015, n.3 del 08.01.2016, 
n.4 e 5 del 12.01.2016, n. 7 del 18.01.2016, n. 8 del 28.01.2016) e la graduatoria di merito, redatta 
in esito alla valutazione dei titoli e ai risultati delle prove concorsuali; 

VISTE, inoltre: 

-la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 17 del 01.02.2016, con la 
quale si è provveduto ad approvare gli atti concorsuali e a nominare vincitore del concorso il Dott. 
Medda Massimo, nato a Etterbeek (Belgio) il 22.06.1981 e residente a Barumini, Via 2^Traversa 
Princ. Maria n. 14; 

-la nota, assunta al prot. n.381 del 10.02.2016, con la quale il Dott. Medda Massimo, nato a 
Etterbeek (Belgio) il 22.06.1981 e residente a Barumini, Via 2^Traversa Princ. Maria n. 14, ha 
provveduto a comunicare a questa Amministrazione la propria rinuncia all’assunzione in oggetto; 

-la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.26 del 10.02.2016, con la quale 
si è provveduto allo scorrimento della graduatoria concorsuale e procedere all’assunzione della 
seconda classificata, Dott.ssa Loi Federica, nata a Oristano il 02.10.1990, e residente a Samugheo 
(OR) in Via Kennedy, n. 80; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



PRESO ATTO che l’assunzione a tempo determinato della Dott.ssa Loi Federica è regolata da 
apposito contratto individuale con decorrenza dal 01.03.2016 e scadenza il 31.08.2016; 

VISTI: 

-l’art. 19, comma 1 del D.lgs. 368/2001, così come modificato dalla L. 78/2014 e dal D.lgs. 81/2015 
il quale testualmente dispone: “Al contratto di lavoro subordinato può essere apposto un termine di 
durata non superiore ai 36 mesi”; 

-l’art. 21, comma 1 del D.lgs. 368/2001, così come modificato dalla L. 78/2014 e dal D.lgs. 81/2015 
il quale testualmente dispone: “Il termine del contratto a tempo determinato può essere prorogato, 
con il consenso del lavoratore, solo quando la durata iniziale del contratto sia inferiore a 36 mesi, e 
comunque, per un massimo di 5 volte nell’arco di 36 mesi […]”; 

-l’art. 36, comma 2 del D.lgs. 165/2001 (T.U. sul pubblico impiego) il quale testualmente dispone: 
“Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le 
amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuale flessibili di assunzione e di 
impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
dell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti […]”; 

- l’art. 36, comma 5 del D.lgs. 165/2001 (T.U. sul pubblico impiego) il quale testualmente dispone: 
“In ogni caso, la violazione di disposizioni imperative riguardanti l’assunzione o l’impiego di 
lavoratori, da parte delle pubbliche amministrazioni, non può comportare la costituzione di rapporti 
di lavoro con le medesime pubbliche amministrazioni, ferma restando ogni responsabile e 
sanzione. […]”; 

CONSIDERATO che dal combinato disposto delle norme sopra richiamate emerge la possibilità, 
prevista dalla legge, di procedere alla proroga senza soluzione di continuità, prima della scadenza 
e con il consenso del lavoratore, del contratto di lavoro a tempo determinato; 

RICHIAMATA  la nota al prot. n. 2932 del 08.08.2016 del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, con la quale si è preso atto: 

-della permanenza delle condizioni eccezionali iniziali che hanno indotto questa Amministrazione a 
bandire pubblico concorso per l’assunzione a tempo pieno e determinato (massimo 36 mesi) di un 
istruttore amministrativo, Cat. C, relative alle numerose disfunzioni e ritardi nel disbrigo delle 
pratiche dei Servizi Tecnico e Amministrativo di questo Comune, legati a carichi di lavoro non 
proporzionati al personale di ruolo presente; 

-che l’assunzione a termine (scadenza contratto 31 Agosto 2016), ad esito dello svolgimento del 
richiamato concorso pubblico, della Dott.ssa Loi Federica ha permesso di sopperire alla carenza di 
personale e garantire maggiore efficienza ai Servizi Amministrativo e Tecnico del Comune di 
Escolca, a vantaggio della collettività di riferimento; 

DATO ATTO  che è volontà di questa Amministrazione procedere alla proroga senza soluzione di 
continuità del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato (massimo 36 mesi) stipulato con la 
Dott.ssa Loi Federica, Istruttore Amministrativo, Cat. C, (in scadenza alla data del 31.08.2016); 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. – Testo Unico sul pubblico impiego; 

VISTO il D.lgs. 368/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Con Votazione unanime e palese, espressa nelle modalità previste dalla legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente richiamata; 

2) DI DARE direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo al fine di procedere alla 
proroga, senza soluzione di continuità, del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato 
della Dott.ssa Loi Federica, Istruttore Amministrativo, Cat. C, per n. 12 (dodici) mesi con 
decorrenza dal 01.09.2016 e scadenza il 31.08.2017; 

3) DI TRASMETTERE, in data odierna, il presente provvedimento al Responsabile del 
Servizio Amministrativo per gli adempimenti di competenza.  

 

 

Ed , inoltre, data l’urgenza, con separata e successiva votazione: 

Con voti unanimi e palesi, espressi nelle modalità previste dalla legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.  

 



Il Segretario Comunale

 Eugenio Lai dr. Giuseppe Loddo

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Escolca, li 08/08/2016
dr. Giuseppe Loddo

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioEscolca, li 

Escolca, li    08/08/2016
Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Il Responsabile del Servizio attesta che il seguente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

dr. Giuseppe Loddo

Escolca, lì 08/08/2016 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 08/08/2016 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 359 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 2955 del 08/08/2016);

dr. Giuseppe Loddo
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   08/08/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Escolca, lì 08/08/2016 Il Segretario Comunale

dr. Giuseppe Loddo


